








 
 

 

 

QUILMES, 26 DE OCTUBRE DE 2022 

 

 

VISTO el Expediente Nº 827-880/22, la Resolución (CS) Nº 224/16, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que por la misma se aprueba el Reglamento del Comité de Ética de la 

Universidad Nacional de Quilmes, que atiende las cuestiones éticas vinculadas con la 

investigación.  

Que las actividades del Comité demandan actividades de coordinación 

destinadas a gestionar las solicitudes de intervención recibidas, la eventual 

convocatoria a expertos para temáticas particulares y la representación institucional 

del Comité en los temas de su incumbencia. 

Que la Secretaría de Investigación propone incorporar la función de 

coordinación en el Reglamento del Comité de Ética de la Investigación a efectos de 

cumplimentar dichas actividades. 

Que, en el marco de la incorporación de la función de coordinación, la 

Secretaría de Investigación propone la designación de la Mg. Patricia Rossini. 

Que la Dirección de Dictámenes, dependiente de la Subsecretaría Legal 

y Técnica, ha tomado intervención produciendo el correspondiente dictamen. 

Que las Comisiones de Investigación y Desarrollo y de Interpretación y 

Reglamento del Consejo Superior, han emitido despacho con criterio favorable.  

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones que el Estatuto 

Universitario le confiere al Consejo Superior 

 

Por ello, 

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Aprobar la modificación del Reglamento del Comité de Ética en la 

Investigación, mediante la incorporación del Punto IV según los términos del Anexo 

que forma parte de la presente Resolución. 



 
 

 

 

ARTÍCULO 2°: Designar, a propuesta de la Secretaría de Investigación, a la Mg. 

Patricia Rossini como coordinadora del Comité de Ética de la Investigación de la 

Universidad Nacional de Quilmes. 

ARTÍCULO 3º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese. 

 

RESOLUCION (CS) Nº: 545/22      

  

Firmado digitalmente por: FIHMAN Daniel
Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ZINNI
Maria Alejandra
VICERRECTORA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE
QUILMES



 
 

 

 

ANEXO 

 

IV. DE LA COORDINACIÓN DEL COMITÉ DE ETICA DE LA INVESTIGACIÓN 

14 Para un mejor cumplimiento de sus funciones, el Comité de Ética contará con 

un/a coordinador/a que desarrollará las siguientes tareas: 

a) Gestionar el tratamiento de las solicitudes de intervención, convocando a 

los/as integrantes del Comité, comunicando los Dictámenes y/o 

recomendaciones a los/as interesados/as. 

b) Convocar a expertos/as cuando el Comité considere pertinente la consulta 

en virtud de la problemática planteada.  

c) Proponer acciones y temas prioritarios para un mejor cumplimiento de las 

funciones del Comité. 

d) Representar al Comité en intercambios e instancias de vinculación con 

instituciones similares. 

15 El/la coordinador/a será designado/a a propuesta del Secretario/a de 

Investigación. 

 

ANEXO RESOLUCION (CS) N°: 545/22      

 

  

Firmado digitalmente por: FIHMAN Daniel
Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ZINNI
Maria Alejandra
VICERRECTORA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE
QUILMES


